CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito

estudo para a instalação de placas de

sinalização de travessia de animais

silvestres ao longo da Estrada Municipal

José Boldrini - Chácaras Videiras de Itaici até

o limite de Itupeva.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal para que seja feito estudo para a instalação de placas de

sinalização de travessia de animais silvestres ao longo da Estrada Municipal

José Boldrini - Chácaras Videiras de Itaici até o limite de Itupeva. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  Em visita recente, conforme solicitado por transeuntes da região, foi

relatada a necessidade de instalação de placas de sinalização de travessia de

animais silvestres ao longo da Estrada Municipal José Boldrini, no trecho que

compreende as Chácaras Videiras de Itaici até o limite de Itupeva. Esta medida

é essencial para garantir a proteção da fauna local e a segurança dos motoristas

que trafegam por essa via.

 A Estrada Municipal José Boldrini atravessa uma área com significativa

presença de vegetação nativa e habitats de diversos animais silvestres.

Infelizmente, tenho observado um aumento nos relatos de atropelamentos de

animais nessa região, o que não só representa uma ameaça à biodiversidade

local, mas também pode causar acidentes de trânsito, colocando em risco a vida

dos motoristas e passageiros.

Sugiro que o estudo de viabilidade considere os seguintes aspectos:

1. Levantamento de Ocorrências: Realizar um levantamento detalhado

dos incidentes de atropelamento de animais silvestres ao longo da Estrada

Municipal José Boldrini, identificando os trechos mais críticos onde há maior

ocorrência de travessia de fauna.

PROT-CMI 5509/2024
28/11/2024 - 10:35
IND 3030/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

2. Identificação de Espécies Vulneráveis: Mapear as espécies de

animais mais comuns na área e que são frequentemente afetadas pelo trânsito

na estrada, priorizando a sinalização em pontos estratégicos.

3. Design e Localização das Placas: Desenvolver e instalar placas de

sinalização com design claro e visível, alertando os motoristas sobre a

possibilidade de travessia de animais silvestres, especialmente em áreas de

maior risco.

4. Medidas de Proteção Adicionais: Avaliar a possibilidade de

implementar outras medidas de proteção, como redutores de velocidade, faixas

de travessia específicas para animais ou passagens subterrâneas.

5. Campanhas de Conscientização: Promover campanhas de

conscientização junto aos motoristas e à comunidade local sobre a importância

da preservação da fauna silvestre e os cuidados necessários ao trafegar por

essa estrada.

Acreditamos que a instalação de placas de sinalização de travessia de

animais silvestres contribuirá significativamente para a proteção da

biodiversidade local, reduzindo o número de atropelamentos e promovendo a

coexistência harmoniosa entre a população e a fauna da região.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para

avaliar a viabilidade e as necessidades específicas para a instalação de placas

de sinalização de travessia de animais silvestres na Estrada Municipal José

Boldrini, no trecho entre as Chácaras Videiras de Itaici e o limite de Itupeva.

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2024.

PROT-CMI 5509/2024
28/11/2024 - 10:35
IND 3030/2024